
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.947 22 de julho de 2019 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.037, DE 19 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor ELÍSIO LOPES DE SOUZA, matrícula n. 32509021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe G, nível VIII, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/037455/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.038, DE 19 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor EDSON GARCIA DE OLIVEIRA, matrícula n. 13565021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, 
classe H, referência 461, código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com art. 
78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 11/009483/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.039, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora MARIA APARECIDA 
MORELLI PAES, matrícula n. 65301021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente 
de Limpeza, classe D, nível IV, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de 
março de 2012 (Processo n. 29/016189/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.040, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor EDUARDO KIMIZUKA, 
matrícula n. 105665021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe F, referência 453, código 30004, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 35, § 5º, e § 6º, art. 39, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 11/011166/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.947 22 de julho de 2019 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.041, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e reajuste na mesma data, em índice não inferior ao 
fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, o servidor IVAN PEDRO DE MEDEIROS 
SOBRINHO, matrícula n. 31661021, ocupante do cargo de Gestor de Desenvolvimento Rural, classe G, nível 
VIII, código 70287, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 35, § 5º, combinado com art. 76 e art. 
77, todos da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/600562/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.	

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.042, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora FÁTIMA IVONI BRENDLE, 
matrícula n. 98017021, ocupante do cargo de Agente de Atividades Educacionais, função, Agente de Recepção 
e Portaria, classe D, nível V, código 60019, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de 
março de 2012 (Processo n. 29/018755/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.043, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade à servidora ROMILDA APARECIDA 
RECALDE TREVES, matrícula n. 12020021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, 
nível V, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo 
n. 29/017701/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.044, DE 19 DE JULHO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor SIDNEI WESTPHAL, matrícula 
n. 76511021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, 
com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 11/009605/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.947 22 de julho de 2019 Página 110

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.045, DE 19 DE JULHO DE 2019.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte, à MARILZA APARECIDA DA CONCEIÇÃO, na condição de Companheira, 
beneficiária do servidor falecido, Maurício Fernandes Rocha, matrícula n. 14670022, que detinha o cargo de 
Técnico de Serviços Operacionais, função, Operador de Máquinas Motorizadas, classe B, nível I, código 90009, da 
Agência Estadual de Gestão e Empreendimentos do Estado de Mato Grosso do Sul, em cumprimento à decisão 
judicial, conforme autos n. 0801552-90.2015.8.12.0014, com validade a contar de 1º de julho de 2019 (Processo 
n. 55/502785/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.046, DE 19 DE JULHO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste na 
mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência Social, ao 
servidor SIDNEY ALFREDO RIBEIRO, matrícula n. 30218022, ocupante do cargo de Analista de Desenvolvimento 
Socioeconômico, classe H, nível VIII, código 70190, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento Econômico, Produção 
e Agricultura Familiar,  com fulcro no art.41, incisos I, II, III, combinado com o art. 76 e art. 77, todos da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 21/000233/2014).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                               Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: Filho – Maior Universitário
Interessado: Jefferson Fernandes Nero Junior 
Processo: 55/502351/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.523/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
   5470022 Maria de Fátima Andrade de 

Figueiredo
Agente de Atividades 

Educacionais
Ageprev 55/501064/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.566/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.947 22 de julho de 2019 Página 111

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
   21217021 Marilda Marinho Benites Gestor de Serviços 

Organizacionais
Ageprev 55/500654/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.453/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’	
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

14935023 Derzi Matias Rodrigues Coronel – PM Ageprev 55/501510/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.449/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Tempo excedente
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
61021025 Francisco Carlos Grilo Especialista de Serviços de Saúde Ageprev 55/502416/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.474/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JULHO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos
PORTARIA “P” AGESUL n. 065, DE 08 DE JULHO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a averbação de 4.977 (Quatro mil, novecentos e setenta e sete) dias, do tempo 
de serviço requerido pelo servidor VAINO CÉSAR DA SILVA QUEIROZ, matricula 32270021, lotado na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos, efetuada por meio da Portaria “P” DERSUL/98, de 17 de setembro de 
1998, publicada no Diário Oficial n. 4.862, de 23 de setembro de 1998, pág. 16 (Processo n. 07/116008/1998).

LUIS ROBERTO MARTINS DE ARAÚJO
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 066, DE 12 DE JULHO DE 2019.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER progressão funcional aos servidores, abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de Pessoal 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotados na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS – AGESUL, 
com fulcro no artigo 38, da Lei n. 4.491, de 3 de abril de 2014. 


